拝啓

日に日に寒さを増す今日この頃。皆様いかがおすごしでしょうか。

年が明け、後期の期末試験やレポートに追われていた日々から抜け

出せましたか？ ２か月間の長い長い春休み。旅行や勉強もいいけ

れど、近づく春を本の世界で先取りするのも良いかもしれません。

図書館は春休み中も開館していますので、どうぞ春休みのお供の

一冊を見つけて下さいね。               かしこ

＊＊＊今月のおすすめ本＊＊＊

『百年文庫１ 憧』

太宰治・ラディゲ・久坂葉子

             （請求記号：908.3/Ｄ49）

日本や世界の有名作家の短編が 3作収録された百年文庫。テーマごとに

収録内容が異なり、なんと 100種類のテーマで 100巻あるんです！

今まで気になっていたものの、なかなか手を出せなかったあの作家も

気軽に楽しめちゃいます。1巻から読むも良し、好きなところから読む

も良し！100巻のうち、何巻春休み中に読み終わるかな？ （ちなみ）

２０１５年

１月２０日発行

２月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 7

休館 休館 休館
一般入試 一般入試

8 9 10 11 12　 13 14

休館 休館
建国記念の日

15 16 17 18 19 20 21

休館

22 23 24 25 26 27 28

休館

３月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 7

休館 休館 休館 休館 休館 休館
蔵書点検 蔵書点検 蔵書点検 蔵書点検 蔵書点検

8 9 10 11 12 13 14

休館

15 16 17 18 19 20 21

休館 休館
春分の日

22 23 24 25 26 27 28

休館

29 30 31

休館

最新情報はＨＰを見てくださいね☆   金城学院大学図書館

２０１５年２月～３月 カレンダー

９：００～１６：３０

LiLian 活動レポート
        今回の活動レポートでは、リリアンのクリスマス会に

        ついて報告します。

✿2014 年 12 月 17 日(水)の 5 限にクリスマス会を開きました。

場所は図書館４Ｆの多目的室でした。

①当日のプログラム

最初にくじ引きでグループ分けをしました。交流会ではみんなの用意した

お菓子の他、おにぎりやケーキもいただきました。

また、後半のプレゼント交換では、それぞれ持ってきたプレゼントと

しおりを交換しました。

       ★スケジュール★

      １、はじめのことば          ６、リリアンのものまねクイズ

      ２、館長先生のことば        ７、結果発表

      ３、交流会             ８、プレゼント交換

      ４、目当てクイズ          ９、終わりのことば

      ５、ミステリーブック

②ゲーム・クイズのルール

 ゲームでは様々なクイズに挑戦しました。チームごとで答えを考え、

正解が最も多かったチームにはお菓子がプレゼントされました！！

   ・目当てクイズ

    リリアンメンバーの目の写真(白黒)を見て、誰の目か当てます。

   ・ミステリーブック

    プリントに書かれた文章が、どの小説か当てます。

   ・リリアンのものまね

    リリアンメンバーのものまねをして、誰のマネか当てます。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

③「クリスマス会に参加してみてどうでしたか？」

  初めてクリスマス会に参加したのですが、食べ物もゲームも様々なものが

  用意されていて、本当に驚きました。特にリリーウェストで作ってもらった、

サンドイッチとおにぎりはとてもおいしかったです！

  クイズでは、難しい問題でもグループ内で話し合い、答えを考えました。

  自分も、話し合う時に意見を言うことが出来たので、とても楽しかった

  です。ものまねクイズで、自分のものまねがあって、とてもビックリしました。

「周囲の人は、よく自分のことを見ているものなんだ」と改めて思いました。

  プレゼントもとてもかわいかったです♪

  次のクリスマス会も、ぜひ参加したいです！  （あかね）

LiLian Interview
現代文化学部 ＊ 杉本貴代榮先生

なぜブタが好きなんですか？

ブタのキャラクターが流行った時期があり、当時住んでいたアメリカでも

人気がでて、グッズなどが手に入りやすくなったのがきっかけです。

ブタ好きが高じて、グッズを 300 個以上持っています！また、ブタは

犬や猫と違って、人から独立している感じがあって好きですね（笑）

先生オススメの場所は？

大都会がオススメです！例えばシカゴやニューヨーク、ロサンゼルスなど。

大きな休みが取れたときにどこか遊びに行くならぜひ大都会へ！

大都会が好きな理由は？

美術館や博物館など、人がたくさん集まるところに行き、様々なことを

見て学ぶことが出来るからです！

楽しいことがいっぱい凝縮されて面白いですよ♪

大すきな先生に

インタビューに行こう⑩

休日の過ごし方は？

基本的に机に向かう仕事をしているので、机から離れ、外に出て

気分転換をします。ドライブや散歩、スポーツジムなどに行き、

普段とは違うことをして過ごしています。文化的なスポーツが好きで、

ゴルフをしていました。（最近は肩を痛めてしまいやっていませんが・・・。）

子どもの頃の先生

弟がいたので、自分より小さい子どもに本を読んだり、

面倒を見てあげたりしていました。

また、小さい頃から本が好きで、読書もよくしていたので、

まわりから見て大人っぽい子どもでした。

本好きが高じて図書委員もやっていたんですよ。

教師以外でなりたかった職業は？

これといった具体的な職業はなかったけれど、自分で何か文章を書くような

職業につきたかったです。これは小さい頃からの夢でした！

ただ、小説家やジャーナリストなどは、昔は安定した職業として成り立って

いなかったので、同じように文章を書く職業なら、やはり教員が現実的に

成り立つのではないのかと思いました。

小さい頃から現実を見据えて、自分のやりたいこと、なりたい分野などを

考えていましたね…。

学生へのオススメの本

＊『平等と効率の福祉革命―新しい女性の役割』

イエスタ・エスピン=アンデルセン著

これからの社会がどうなっていくのかを先進国の事例から見ていき、今後の

女性や夫婦のあり方や生き方などを予告しています。きっと自分のためになる

と思うので興味ある分野だけでもいいので一度目を通してみてください。

＊『女性学入門―ジェンダーで社会と人生を考える』

                      杉本貴代榮著

女性を巡る問題について、ドラマやマンガなどを用いてわかりやすく解説した

本です。図書館にもあるので是非一度読んでみて下さい！

≪まとめ≫ LiLian lnterview 第 6 弾、お楽しみいただけましたでしょうか？

先生のお部屋はカワイイブタさんグッズに囲まれ癒されました（笑）またインタビューも

とても楽しく、いっぱいお話ししました。福祉の先生なので福祉に関するたくさんの

参考文献も置いてあり、小さな図書館だと感じました♪        （あゆい）